总资产（元） 1,186,485,248.55 1,267,935,538.19 1,267,958,536.29 -6.43% 1,506,969,280.09

归属于上市公司股东的
净资产（元）

721,716,684.17 997,677,037.20 997,599,625.58 -27.65% 1,222,711,841.78

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是企业合

并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认

厦门安妮股份有限公司   2023年年度报告全文

8

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资

产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执

行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行

了追溯调整。

备注：上述会计政策变更对母公司财务报表无影响。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持

续经营能力存在不确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 □否

项目 2023年 2022年 备注

营业收入（元） 367,930,680.96 361,207,967.63 无

营业收入扣除金额（元） 5,014,640.67 8,020,304.58 水电费、销售材料、加工费等扣除项目

营业收入扣除后金额（元） 362,916,040.29 353,187,663.05 无

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12月 31 日余额/2022年度

变更后 2023 年

1月 1日余额/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 3,900,284.85 3,923,282.95 22,998.10

负债：

递延所得税负债   92,125.00   192,534.72   100,409.72

股东权益：

未分配利润   -895,999,186.94   -896,076,598.56   -77,411.62

利润：

所得税费用 -1,532,147.64 -1,423,118.58 109,029.06

厦门安妮股份有限公司   2023年年度报告全文

9

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 75,624,357.90 88,470,520.37 108,887,175.49 94,948,627.20

归属于上市公司股东的净利润 5,347,114.45 2,764,277.74 -18,353,392.63 -267,957,884.97

归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益的净利润

202,755.59 -3,203,853.55 -24,260,190.14 -98,865,299.80

经营活动产生的现金流量净额 -4,024,632.69 -3,764,935.90 7,894,470.83 -380,341.77

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

九、非经常性损益项目及金额

适用 □不适用

单位：元

项目 2023年金额 2022年金额 2021年金额

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的
冲销部分）

-127,794.80 -406,663.48 -246,049.43